
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’11 aprile 2017 

 

 

XXXIX –  MODIFICHE STATUTO ASSOCIAZIONE NETVAL. 

 

 L’anno 2017, il giorno 11 del mese di aprile, alle ore 9.35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x 

 

In assenza del Rettore presiede il Prorettore Vicario, Prof. Emanuele Scribano. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot.  n. 29303  del  21.04.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio  n.  89  /2017 



2 
 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto sulla quale relazionano, la Dott.ssa 

Elena Girasella U.Org. Trasferimento tecnologico, il Dott. Paolo Patanè U.Op. Tutela 

proprietà industriale e il Dott. Vincenzo Filardi U.Op. Creazione d’Impresa, presenti in aula;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

 CARECI 

    Struttura proponente 

 CARECI 
 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’11.04.2017  

 

Oggetto: Approvazione regolamento “Modifiche statuto Netval” 

 

Premesso: 

 Che NETVAL è un’associazione che ad oggi conta 67 associati tra Università ed Enti di 

Ricerca e che la sua mission è valorizzare la ricerca universitaria nei confronti del sistema 

economico ed imprenditoriale, enti ed istituzioni pubbliche, associazioni imprenditoriali e 

aziende, venture capitalist e istituzioni finanziarie; 

 Che l’associazione NETVAL ha come obiettivi: 

- La condivisione ed il rafforzamento delle competenze della ricerca pubblica, 

universitaria e non, in materia di valorizzazione della ricerca, trasferimento di 

conoscenze e tutela della proprietà intellettuale, con specifico riferimento alla 

realizzazione di “spin-off” accademici (creazione di nuove imprese a carattere 

innovativo) ed alla valorizzazione dei brevetti attraverso licensing o cessione dei diritti 

ad essi correlati; 

- La promozione della cultura e delle buone pratiche del trasferimento tecnologico 

anche attraverso il coinvolgimento del mondo delle imprese; 

- Il supporto al legislatore in merito alle politiche relative alla valorizzazione dei 

risultati della ricerca pubblica. 

 Che l’Università degli Studi di Messina ha aderito all’Associazione NETVAL in qualità di 

socio ordinario il 29/01/2008; 

 Che l’associazione NETVAL ha proposto alcune modifiche allo Statuto societario che 

vengono proposte per la loro approvazione; 

 

Visto: 

 

 La delibera del Senato Accademico del 28/01/2008 con cui il nostro Ateneo ha espresso 

parere favorevole all’adesione dell’Università di Messina all’Associazione NETVAL; 

 La nota del 29/01/2008 prot. n. 7194 con cui il nostro Ateneo ha formulato domanda di 

ammissione all’Associazione NETVAL; 

 I documenti allegati denominati: “Modifiche Statuto Associazione_ NETVAL testo a 

fronte” e “NETVAL_Proposta di modifiche Statuto”, con cui l’associazione NETVAL 

propone la comparazione dello Statuto vigente con il testo di nuovo Statuto proposto e 

presenta la sintetica descrizione delle modifiche apportate. 



4 
 

 

Ritenuto: 

 Che le modifiche allo Statuto proposte dall’associazione NETVAL rispondano agli 

obiettivi ed alle finalità comuni che sostanziano l’adesione dell’Università di Messina 

all’Associazione NETVAL 

 

 Tutto ciò premesso: 

 

Propone 

 

di approvare il nuovo Statuto dell’Associazione “Network per la Valorizzazione della 

Ricerca Universitaria” NETVAL. 

 

 


